
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Mercoledì 06 febbraio 2013

– 23 –

dynamics of learning by doing» presentato da Università degli 
Studi di Bergamo per l’importo di € 15.000,00;

Dato atto che la spesa di € 15.000,00.-, troverà copertura fi-
nanziaria al capitolo di spesa 2.3.0.2.13.5249 dell’esercizio finan-
ziario 2013;

Dato atto che, con successivo provvedimento, a seguito della 
verifica della documentazione prevista per l’avvio del progetto 
e della richiesta di acconto, previa sottoscrizione di garanzia 
fidejussoria, se dovuta si procederà all’impegno e liquidazione 
del primo acconto, come previsto dal d.d.u.o. del 15  dicem-
bre 2011 n. 12415;

Richiamato il d.d.u.o. del 30 giugno 2010 n. 6500 relativo al 
«POR della Lombardia Ob. 2 FSE 2007-2013- Manuale per la ren-
dicontazione a costi reali»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi relativi alla IX Legislatura regionale;

Vista la l.r. 34/78, il regolamento regionale di contabilità 
n. 1/01 e loro successive modifiche ed integrazioni nonché la 
legge regionale di approvazione del bilancio per l’esercizio in 
corso;

DECRETA

1. di ammettere a finanziamento la domanda per il proget-
to sperimentale di dottorato dal Titolo «Education, employment 
and the dynamics of learning by doing « presentato da Universi-
tà degli Studi di Bergamo, l’importo di € 15.000,00.;

2. di dare atto che la spesa di € 15.000,00.-, troverà copertu-
ra finanziaria al capitolo di spesa 2.3.0.2.13.5249 dell’esercizio 
finanziario 2013;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
http//www.formazione.regione.lombardia.it

Il dirigente della u.o. lavoro
Francesco Foti

D.d.u.o. 30 gennaio 2013 - n. 570
Approvazione progetto sperimentale di dottorato di ricerca 
rivolto ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 
167/2011, di cui al d.d.u.o. del 15 dicembre 2011 n.  12415. 
Dottorato “Formazione professionale: inclusione scolastica e 
accesso al lavoro”: Università di Bergamo

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA LAVORO

Visti:

il d.lgs. 167/2011 «Testo unico dell’apprendistato» ed in 
particolare l’art. 5 - Apprendistato di alta formazione e 
ricerca - che prevede la possibilità di attivare contratti 
di apprendistato per il conseguimento di Titoli di studio 
universitari e dell’Alta formazione compresi i dottorati di 
ricerca;

la d.g.r. n. 4326 del 26 ottobre 2012 che approva gli Indiriz-
zi per la regolamentazione dell’alto apprendistato ai sensi 
dell’art. 5, comma 2 del d.lgs. 14 settembre 2011 n. 167 
definendo gli indirizzi generali e specifici per l’acquisizione 
dei singoli Titoli conseguibili in Alto apprendistato;

Visto il d.d.u.o del 15 dicembre 2011 n. 12415 che modifica 
ed integra il d.d.u.o. del 14 ottobre 2010 n. 10393 «Approvazione 
Avviso per la Sperimentazione di Master (di I e II livello) e Dotto-
rati di ricerca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 276/03» ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 167/2011;

Preso atto che il suddetto decreto prevede i criteri di ammissi-
bilità dei progetti e che le domande sono ammesse a finanzia-
mento nel rispetto dell’ordine cronologico di ricevimento, sino 
ad esaurimento della dotazione di risorse disponibili per tipolo-
gia di percorso (Master e Dottorati di ricerca);

Preso atto inoltre che l’Allegato A) del suddetto decreto pre-
vede che l’istruttoria di ammissibilità venga effettuata dalla Di-
rezione Generale Istruzione, Formazione e lavoro con periodicità 
mensile;

Verificato che con atto del 7  febbraio  2011 prot. 
E1.2011.0058197 del Dirigente UO Lavoro è stato nominato un 
nucleo di valutazione, che prevede il coinvolgimento della DG 
Industria Artigianato Edilizia e Cooperazione, per l’istruttoria di 
ammissibilità delle proposte progettuali e delle domande di fi-
nanziamento, agli atti della Direzione OPL;

Dato atto che l’Università degli Studi di Bergamo:

ha emanato un bando per 32 posti (di cui 20 con borsa 
e 12 senza borsa) per il corso di dottorato di ricerca da 

attuarsi presso il Centro di Ateneo per la qualità dell’inse-
gnamento e dell’apprendimento - Scuola di dottorato di 
ricerca in formazione della persona e mercato del lavoro;

che con decreto del Rettore Repertorio 459/12 Prot. 
n. 20305IV/009 del 16 ottobre 2012 sono stati incrementati 
da 12 a 22 i posti senza borsa;

Verificato che l’Università degli Studi di Bergamo ha presen-
tato il progetto di dottorato dal Titolo «Formazione professiona-
le: inclusione scolastica e accesso al lavoro» pervenuto in data 
15 novembre 2012 prot. E1.2011.0198007;

Preso atto delle risultanze dei lavori del nucleo di valutazione 
per l’istruttoria di ammissibilità delle proposte progettuali e delle 
domande di finanziamento del 17 dicembre 2012, che ha verifi-
cato la rispondenza ai criteri di ammissibilità e alle percentuali 
massime e minime per macrocategoria di spesa del Piano dei 
Conti presentato con quanto stabilito nell’Avviso;

Preso atto inoltre, che il nucleo di valutazione ha subordina-
to l’ammissibilità al finanziamento alla verifica con le Istituzioni 
competenti della situazione contrattuale dei singoli dottorandi;

Considerato che con e-mail del 13 dicembre 2012 a firma del 
Dirigente dell’UO Lavoro è stata trasmessa richiesta formale di 
parere alla competente Direzione Regionale del Lavoro ;

Verificato che con e-mail del 22 gennaio 2013 la competente 
Direzione Regionale del Lavoro ha comunicato, in via prelimina-
re, le risultanze del gruppo di studio riunitosi il 17 gennaio 2013, 
esprimendo parere favorevole;

Dato atto che detto parere trova riscontro al paragrafo 5 - Ap-
prendistato e pregresse esperienze lavorative – contenuto nella 
circolare n. 5 del 21 gennaio 2013 del Ministero del Lavoro e del-
le Politiche Sociali avente ad oggetto: «Legge 92/2012 - viola-
zione in materia di apprendistato - Indicazioni operative per il 
personale ispettivo»;

Valutato, per quanto sopra espresso, di assumere le risultanze, 
di cui al Verbale del 17 dicembre 2012 agli atti della Dg OPL, e 
di ammettere a finanziamento la domanda per il progetto speri-
mentale di dottorato dal Titolo «Formazione professionale: inclu-
sione scolastica e accesso al lavoro» presentato da Università 
degli Studi di Bergamo per l’importo di € 14.500,00.-;

Dato atto che la spesa di € 14.500,00.-, troverà copertura fi-
nanziaria al capitolo di spesa 2.3.0.2.13.5249 dell’esercizio finan-
ziario 2013;

Dato atto che, con successivo provvedimento, a seguito della 
verifica della documentazione prevista per l’avvio del progetto 
e della richiesta di acconto, previa sottoscrizione di garanzia 
fidejussoria, se dovuta si procederà all’impegno e liquidazione 
del primo acconto, come previsto dal d.d.u.o. del 15  dicem-
bre 2011 n. 12415;

Richiamato il d.d.u.o. del 30 giugno 2010 n. 6500 relativo al 
«POR della Lombardia Ob. 2 FSE 2007-2013- Manuale per la ren-
dicontazione a costi reali»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi relativi alla IX Legislatura regionale;

Vista la l.r. 34/78, il regolamento regionale di contabilità 
n. 1/01 e loro successive modifiche ed integrazioni nonché la 
legge regionale di approvazione del bilancio per l’esercizio in 
corso;

DECRETA

1. di ammettere a finanziamento la domanda per il progetto 
sperimentale di dottorato dal Titolo «Formazione professionale: 
inclusione scolastica e accesso al lavoro« presentato da Univer-
sità degli Studi di Bergamo, l’importo di € 14.500,00.-;

2. di dare atto che la spesa di € 14.500,00.-, troverà copertu-
ra finanziaria al capitolo di spesa 2.3.0.2.13.5249 dell’esercizio 
finanziario 2013;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
http//www.lavoro.regione.lombardia.it.

Il dirigente della u.o. lavoro
Francesco Foti


